⁶⁶ Psal. CXLIV, 19.

(66) Ἡ κυρία. Schol., ἡ ὀρισθεῖσα τοῦ θανάτου
ἡμέρα, « consiliatus mortis dies. »

(67) Τῆς κατακλίσεως. Coisl. 1, τῆς ἐσχάτης κα-
τακλίσεως, « ultimum se lectulo componit. »

(68) Ἐπισκήψασα. Malim : « cum pluribus ser-
monibus oblectata esset, injunxisset, mandasset, »
etc.

(69) Συνήχητο. Reg. hm, συνεύχεται.

(70) Μετὰ τοῦ χρός, etc. Billius « cum pulvereā
pole atque impostura. »

(71) Προαποδημεῖ τοῦ σώματος. « Corpore abs-
cessit. »

(72) Μικρὸν. Reg. a, Coisl. 1, Jes. et Combef.,

A sed sigillum erat. Porro cum unum hoc ad omnia
accedere cuperet, ut maritus quoque perficeretur
(vultis uno verbo virum describam? vir illius :
nec enim scio, quid amplius dicere necesse sit), ut
sic toto corpore Deo consecraretur, ac non dimidia
tantum ex parte perfecta discederet, ipsiusque ali-
quid imperfectum relinqueretur, hoc quoque pre-
cibus ab eo, qui voluntatem timentium se facit ⁶⁶,
ac petitiones eorum ad finem perducit, impetra-
vit.

231 XXI. Cum autem omnia ex ipsius animi sen-
tentia sese haberent, nec quidquam eorum, quæ cu-
piebat, abesset, jamque præstitutus dies immineret,
ita jam ad mortem et exitum se comparat, atque, ut
legem, quæ in hujusmodi rebus viget, expleret, in le-
B
ctum se conjicit. Cumque ad virum, et filios, et amicos,
sermone habuisset, quos mulierem, viri, et filio-
rum, et fratrum amore præditam habere par erat,
ac de altera vita præclare disseruisset, diemque ex-
tremum festum diem fecisset, ita demum obdor-
miscit, plena, non humanorum dierum, quos ne
ipsa quidem exortabat, utpote quos sibi malos, et
ut plurimum cum pulvere et errore conjunctos
esse non ignoraret; sed dierum secundum Deum
ita plena, ut haud scio an perinde quisquam eo-
rum, qui in ditissima senectute mortem obierunt,
ac multos annorum orbis numerarunt, exstiterit.
Sic illa solvitur, aut, ut melius loquar, assumitur,
aut avolat, aut transmigrat, aut paululum ante cor-
pus abscedit.

C **XXII.** Verum enimvero qualis ipsius laus mihi
propemodum excidit! fortasse autem ne tu quidem
idi passus fuisses, o spiritus illius pater, qui
etiam miraculum istud accurate observasti, nobisque
indicasti: magnum sane, ut ipsi ad gloriam, ita
nobis ad virtutis monumentum atque ejusdem dis-
solutionis desiderium. Ac mihi horror quidam sub-
iit, lacrymæque simul, hoc miraculum recordanti.
Jam solvebatur, atque extremos spiritus efflabat, ac
circum eam tum propinquorum, tum exterorum
chorus erat, prosecutionis officia ipsi præstantium;
et vetulæ matris observatio, animæque distortio
exitum zelotypia prosequenti, et mirus omnium
amor anxietate permistus, quorum alii, ad exsus-
D
citandam in eorum animis ipsius memoriam, ali-
quid audire gestiebant, alii vero loqui cupiebant,
nec tamen audebant. Ac mutæ lacrymæ, mæror-

μικροῦ.

(75) Ἐπίπνευσις. « Observatio, propensio. » Ad-
stabat enim longæva mater, inclinato corpore, pro-
nis oculis, observans, ut fieri solet, extremos Gorgo-
niæ halitus. Elias, quem Billius sequitur, pro ἐπί-
πνευσις, habet ἐπίπνευσις, « spiratio; » quæ voces,
juxta Combefisium, hic parum differunt.

(74) Ὁ τι ἀκούσωσι. Combef., ὅ τι ἀκουσούσι.

(75) Δὲ ὅ τι φθέγγονται. Coisl. 1 et Jes. δ' ὅ τι
φθέγγονται.

(76) Τολμῶντος δὲ, etc. Si præcedat punctum
ita vertendum: « nemine vero audente, mutæ flue-
bant lacrymæ, » etc.

que incurabilis (nec enim piūm videbatur, eam, A quæ ita discederet, luctu prosequi), altumque silentium erat, ac mors illius sacræ cujusdam cæremoniæ speciem habebat. Illa autem, quantum quidem ex aspectu conjici poterat, nec spirabat, nec movebatur, nec sonum ullum edebat, silentiumque illud fracti et dissoluti corporis opinionem omnibus afferebat; perinde videlicet atque vocis instrumenta, ob animæ, qua movebantur, excessum, jam oppressa **232** et extincta essent. At cum pastor ille, qui propter miraculum, quod omnibus rebus elucebat, facta dictaque illius omnia diligenter observabat, labia ipsius leniter moveri sensisset, auremque propius admovisset (silentem enim eum, cum sui mores, tum commiseratio ipsa faciebat,) quin tu ipse hujus silentii mysterium exponis? Nemo quippe tibi narranti fidem abrogabit. Psalmodia erat, id quod submussitabat, ac psalmodiæ verba ad exitum pertinentia: et, si vere loquendum est, libertatis illius ac fiduciæ, cum qua hinc excedebat, testimonium. Ac beatus ille, qui cum verbis illis extremum vitæ spiritum claudet: *In pace in idipsum dormiam et requiescam* ³⁰. Hæc, et a te, o mulierum præstantissima, cauebantur, et tibi contingebant; ac psalmodia, id erat, quod fiebat, conjunctumque cum discessu epitaphium erat: quippe quæ mentem a vitiosis peremotionibus rite picatam habueris, ac præter communem soporem, debitum quoque Deo charis hominibus somnum acceperis, quemadmodum eam par erat, quæ in pietatis verbis, et vixerat, et abscesserat.

XXIII. Equidem non dubito, quin iis, quæ oculis C cernuntur, multo præstantiora sint ea, quibus nunc frueris, nempe sonus epulantium ³¹, angelorum chorea, cœlestis ordo, gloriæ contemplatio, cum alterius, tum supremæ Trinitatis purior et perfectior illuminatio, non jam vincam mentem ac per sensus diffusam suffugientis, sed totam sese toti menti contemplandam et tenendam præbentis, totoque divinitatis lumine animis nostris affulgentis. Omnino, inquam, his fruaris quorum, etiam dum adhuc in terra esses, ob sinceram ad ea mentis erectionem, rivulos habebas. Quod si quid eos quoque, qui tibi a nobis habentur, honores curas, atque hoc præmii sanctis animis divinitus contingit, ut ista sentiant, nostram quoque orationem pro multis, ac præ multis funebribus donis accipias velim, quam Cæsario ante te, et tibi post illum persolvimus, quandoquidem fratrum funeribus oratione prosequendis sumus reservati. An vero nos quoque post vos pari honore quispiam affecturus